Campania începută la 1884 prin întemeierea „Tribunei“ poate fi considerată ca ajunsă la un punct de repaus și cercetările noastre asupra trecutului mai recent nu pot lăsa afacerile noastre politice decât în bine.

Rata mai presus de orice în punctul de culminațiune noastre națională a fost conferința cea mare dela 12/24 Iulie 1893. S'a ajuns în acel moment punctul de culminațiune al mișcării, fiindcă dela acea dată încoace nu mai regăsim nici-odată exprimată cu un așa mare accent unitatea de vederi între conducători, și nu mai vedem altădată legăturile între masele poporului și conducătorii atât de strinse ca atunci.